Página 1 de 2

CONVOCAÇÃO 014/2016-CODIR
REUNIÃO ORDINÁRIA 010/2016

14 de dezembro de 2016

O Presidente em exercício do Colégio de Dirigentes do Instituto Federal de Mato Grosso
do Sul, no uso das suas atribuições legais, convoca os membros deste colegiado, para reunião a ser
realizada em:

Data: 14 de dezembro de 2016
Horário: 14h
Endereço: Rua Ceará, 972 – Bairro Santa Fé – Campo Grande/MS.

PAUTA DA SESSÃO

I. Expediente:

- Justificativa de ausências.
- Apreciação das atas das reuniões anteriores.
- Informes da Presidência

II.  Ordem do Dia:

1. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.009449.2016-93 – Regulamento
de afastamento parcial de servidores técnicos administrativos.
Relatoria: Airton José Vinholi Júnior

2. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.020502.2016-15 – Atualização do
Regulamento de Atividades Complementares dos Cursos de Graduação.
Relatoria: Sandro Moura Santos

3. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.020568.2016-05 – Projeto
Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Programador de Dispositivos
Móveis – Campus Nova Andradina.
Relatoria: Marcos Pinheiro Vilhanueva

4. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.020643.2016-20 – Projeto
Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Desenhista de Topografia – Campus
Nova Andradina.
Relatoria: Hilda Ribeiro Romero

5. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.020671.2016-47 – Projeto
Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Instalador e Reparador de Redes –
Campus Nova Andradina.
Relatoria: Marco Hiroshi Naka

Página 2 de 2

6. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.020646.2016-63 – Projeto
Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Apicultor – Campus Nova
Andradina.
Relatoria: Sandro Moura Santos

7. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.020569.2016-41 – Projeto
Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Programador Web – Campus Nova
Andradina.
Relatoria: Apio Carnielo da Silva

8. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.020644.2016-74 – Projeto
Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Operador de Máquinas e
Implementos Agrícolas – Campus Nova Andradina.
Relatoria: Francisco Xavier da Silva

9. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.012267.2016-08 – Projeto
Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Agente Cultural e Assistente de
Produção Cultural – Campus Corumbá.
Relatoria: Daniela Matte Amaro Passos

10. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.013578.2016-86 – Projeto
Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Espanhol Básico – Campus
Corumbá.
Relatoria: Rosane de Brito Fernandez Garcia

11. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.023363.2016-73 – Projeto
Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Inglês Básico – Campus Corumbá.
Relatoria: Carlos Vinícius da Silva Figueiredo

III. Comunicações dos Membros do Codir

IV. Encerramento

Campo Grande, 02 de dezembro de 2016.

Atenciosamente,

Patrícia Inês Marques
Secretária do Colégio de Dirigentes

 (Portaria/IFMS nº 889/2015)